

FORENINGEN NYORD HAVN

v/ formand Tom Hansen, Katedralvej 45, 4780 Stege. Tlf. 20 89 45 90.

Nyord den 16. december 2017.

Til foreningens medlemmer.

Hermed sender vi årets julehilsen fra havnen med oplysninger om årets gang, samt nyt takstblad og kontingentopkrævning for 2018. Kontingentet er uændret 200 kr, men vi vil gerne opfordre de af øens beboere og grundejere, som bruger havnen uden at være medlem, til at melde sig ind og dermed bidrage til havnens vedligeholdelse.

Sommeren 2017 var ikke noget at råbe hurra for, dog gik forsommeren Maj-juni fint, da besøgstallet var som ellers. I Juli og august var vejret meget blæsende og regnfuldt, og det gjorde, at besøgstallet dykkede med godt 100 både - I forhold til 2016 med 1285 både var der i 2017, 1146 gæstebåde, en tilbagegang på 139 både. Årets resultat blev godt 5.000 kr mindre end sidste år.

Vores klaptilladelse, dvs tilladelse til at dumpe opgravet materiale fra havneuddybninger - udløb med 2017, så vi har søgt om en ny. Kystdirektoratet har i den anledning oplyst os om, at vi i stedet for en 5-årig klaptilladelse kan få en 10-årig såkaldt bypass-ordning, som faktisk er mere fordelagtig. Med en bypass tilladelse må vi dumpe det opgravede materiale ganske tæt ved havnen i et hul nord for Bredø i stedet for at sejle det ud midt i Fakse Bugt. Altså en meget billigere operation for havnen. Vi har derfor også søgt om at få denne ordning, som i øjeblikket er til høring hos de høringsberettigede parter.

Vi forventer at have denne ordning godkendt inden foråret.

I havnen har vi ikke de store projekter for 2018, kun udskiftning af flere af de sortmalede planker i plankeværket på østmolen, som medlemmer af havnen har været så hjælpsomme at udføre i forlængelse af havnens arbejdsdag. Vi regner med at lave et stykke mere på havnens arbejdsdag næste år.

Til oplysning kan vi nævne, at vi har haft besøg af Erik Heinrichsen vedr. vores hjertestarter. Han oplyste os om, at den var placeret, hvor der var alt for koldt. Det resulterede i, at vi kontaktede foreningen Nyord, og de sørgede for vi fik et skab til hjertestarteren med varme, således at batteriet ikke taber strøm. Kassen bliver opsat udvendigt på havnekontoret.

Desværre har fornyelsen af vandafledningsrørene på Nyord medført, at rotterne er flyttet ud over en hel del af øen og dermed også på havnen. Derfor er der af kommunen opsat nogle rottekasser med gift.

Kontingentet og havneafgifterne bedes betalt senest 1.februar 2018 og kan som hidtil betales på posthus eller i bank og netbank. Indehavere af bimålere til el, skal huske at aflæse dem til nytår og give aflæsningen til Tom eller Steen.

Vi ønsker alle en glædelig jul og godt nytår.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen.

Tom Hansen

